ab ejus nomine Phidonix vocatæ sunt, inventor exstitit; id et scripsit Strabo, cæterique scriptores confirmant. Quartum ex Argivo, Elidensem facit. Quamvis enim et Argos, et Elis in Peloponneso: at quantum distant?

Col. 749, lin. 45. Καὶ ὄρους γῆς ἔπερ. Caino quoque limitum, qui agris finem decernerent, et urbium ædificandarum primam rationem acceptam ferunt. Josephus *Antiq.* lib. 1, cap. 3: "Ὅρους τε γῆς πρῶτος ἔθετο, καὶ πόλιν ἐδείματο, καὶ τείχεσιν ὑψύρωσεν, εἰς ταῦτὸ συναλθεῖν τοὺς οἰκίλους καταναγκάσας, καὶ τὴν πόλιν δὲ ταύτην ἀπὸ Ἐνώσου τοῦ πρεσβυτάτου παιδὸς Ἐνώσαν ἐκάλεσεν. Theophilus Antiochenus, lib. 11 ad *Autolyicum*: "Ὁ οὖν Κάϊν καὶ αὐτὸς ἔσχεν υἱὸν ὄνομα Ἐνώχ, καὶ ψυχοδόμησε πόλιν, ἣν ἐπωνόμασεν ἐπὶ τῷ ὀνόματι τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ Ἐνώχ. Ἀπὸ τότε ἀρχὴ ἐγένετο τοῦ οἰκοδομεῖσθαι πόλεις, καὶ τοῦτο κατὰ κατακλυσμοῦ, οὐχ ὡς Ὅμηρος ψεύδεται λέγων·

Οὐ γὰρ πω πεπόλιστο πόλις μερόπων ἀνθρώπων.

Ibid., lin. 48. Ὁ δὲ Ἀδάμ μένων. Filias duas Adamum procreasse, Azuram et Asvam, tradunt, alii Calmanam et Lemboram. Epiphanius, hæres. 39, ex Jobilæis refert Azuram Sethi fuisse conjugem, Asvam vero, sive Savam, ut ipse appellat, Caini. Cedrenus eamdem Setho assignat, quam Asvam vocat. Methodius Patarensis: "Ἐν δὲ τῷ τριακοστῷ χρόνῳ τῆς ἐξόδου αὐτῶν τοῦ παραδείσου τέτοικαν Κάϊν τὸν πρωτότοκον καὶ τὴν ἀδελφὴν αὐτοῦ Καλμάναν. Καὶ μετὰ τριακοστὸν ἔτερον ἔτος ἐγέννησε τὸν Ἀβελ σὺν τῇ Λεμεόρᾳ τῇ ἀδελφῇ αὐτοῦ.

Ibid., lin. 49. Ἐρ οἷς ἐκείρετος. Josephus, *Antiq.* lib. 1, cap. 3: Γίνονται μὲν οὖν παῖδες αὐτοῦ ἄλλοι τε καὶ πλείους, καὶ Σῆθος. Ἀλλὰ περὶ μὲν τῶν ἄλλων μακρὸν ἂν εἴη λέγειν· πειράσομαι δὲ μόνον τὰ τῶν ἀπὸ Σῆθου διεσθῆναι. Τραχεῖς γὰρ οὗτος, καὶ παρελθὼν εἰς ἡλικίαν, ἤδη τὰ καλὰ κρίνειν δυνάμενος, ἀρετὴν ἐπετήδευσε, καὶ γινόμενος αὐτὸς ἄριστος, μιμητὰς αὐτοῦ τοὺς ἀπογόνους κατέλιπεν. Οἱ δὲ πάντες ἀγαθοὶ φύντες γῆν τε αὐτὴν ἀστasiaστοὶ κατακῆσαντες, εὐδαιμόνησαν, μηδενὸς αὐτοῖς ἄχρι τελευτῆς δυσκόλου προσπεσόντος. Eadem habet Zonaras, *Annal.* tom. 1. Is itaque et vitæ sanctimonia insignis, et virtutum omnium honoribus condecoratus, pietatis divini nominis studiosus, Deus ipso, ut videre est ex Suida et aliis, meruit appellari, et filii ejus, filii Dei, non tantum quia corpore robusto, procero, et eleganti erant, et reliquis etiam rerum humanarum excellentiis longe cæteris essent insigniores. Vide Cyrillum, lib. 1x *contra Julianum*; et de illis locum illum sacræ Scripturæ, *Videntes filii Dei filias hominum*⁸⁰, etc., esse intelligendum existinat Chrysostomus, hom. 22 in *Genes.*; Augustinus, lib. xv *De civitate Dei*, cap. 23; Theodoretus, quæst. 47 in *Genes.*; Joannes Cassianus, collat. 8, cap. 21; Cyrillus, lib. 1x *contra Julianum*; Rupertus, lib. 1v in *Genes.*, cap. 12 et alii. Quam utinam non fabulosa, et hæretica dignatione Sethiani hæretici honorassent. Non enim affirmas-